trânsito, situação que lhe acarretou invalidez permanente em virtude das lesões corporais 
sofridas, razão pela qual deseja receber a indenização relacionada ao seguro obrigatório 
de danos pessoais por veículos automotores de via terrestre - DPVAT no valor de R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Com a petição inicial vieram os documentos de 
fls. 05/12. Os benefícios da assistência judiciária gratuita foram deferidos (fl. 14). 
Devidamente citada, a requerida apresentou defesa em forma de contestação (fls. 19/37) 
e documentos (fls.

[...]

dentre as quais se incluem as pessoas transportadas ou não, inclusive o próprio motorista, 
ainda que seja ele o dono do carro. In casu, a parte autora alega que o acidente de que foi 
vítima lhe causou invalidez permanente e que faz jus a receber a importância de R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) a título de indenização relacionada ao seguro 
obrigatório de danos pessoais por veículos automotores de via terrestre - DPVAT. A 
indenização do seguro DPVAT decorrente de invalidez é assim regulada pela Lei n° 
6.194/74: "Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.

[...]

indubitavelmente, que a parte autora sofreu duas lesões. A primeira lesão foi pé direito e 
a perícia apontou como percentual de perda o valor de 25%. Desta maneira, considerando 
que a perda anatômica ou funcional completa de um dos pés ensejaria o pagamento de R$ 
6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais) - a tabela prevê o percentual de 50% 
sobre R$ 13.500,00 -, e, aplicando-se o percentual de debilidade encontrado na perícia 
(25%), o valor da indenização deve ser de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e 
sete reais e cinquenta centavos). Já a segunda lesão foi no punho direito e a perícia 
apontou como percentual de perda o valor de 10%. Desta maneira, considerando que a 
perda anatômica ou funcional completa de um dos ombros, cotovelos, punhos ou dedo 
polegar ensejaria o pagamento de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais) 
- a tabela prevê o percentual de 25% sobre R$ 13.500,00 -, e, aplicando-se o percentual 
de debilidade encontrado na perícia (10%), o valor da indenização deve ser de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos). Somando-se os valores a serem pagos 
em virtude das duas lesões, alcança-se a quantia de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco 
reais). ANTE O EXPOSTO, nos termos do art. 487, I, do CPC, resolvo o mérito da 
demanda para JULGAR PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido formulado na